⁶ Addit Aventinus: Amplius quinquaginta quinque cum ipso Symmistas contrucidant, e rupiumque cavernis, quo fugerant, sicut adhuc monstratur, præcipites agunt. Hæmat esse referuntur in æde D. Amandi, quæ nunc est D. Margaritæ. Agit de his quoque Bruschius in Patavia, atque cavernas illas etiamnum Salisburgi apud Sanctum Petrum ostendi. Consensit Braunerus, ut supra diximus.

⁷ Idem infra Maximus appellatur.

inimici. Quicunque enim ibidem contra hominis Dei interdictum manerunt¹ Thuringis irruentibus in eadem hebdomade, alii quidem trucidati, alii in captivitatem deducti, poenas dedere contemptus.

36. Igitur post excidium oppidorum in superiori parte Danubii, omnem populum in Lauriacum oppidum transmigrantem, qui sancti Severini monitis paruerant, assiduis hortationibus praestrebant, ne in sua virtute considerent, sed orationibus et jejuniis atque eleemosynis insistentes armis potius spiritualibus munirentur. Praeterea vir Dei quadam die cunctos pauperes in una basilica satusit congregari, oleum prout poscebat ratio largitur; quam speciem in illis locis difficultiam negotiatorum tantum deferebat advectione. Igitur tanquam benedictionis accipiendae gratia major egenorum turba confluxit; **B** pretiosum quippe ibidem hujus liquoris alimentum auxit turbam, numerumque posscentium. Tunc beatus oratione completa signoque crucis expresso, solitum sibi Scripturæ sanctæ sermonem cunctis audientibus exprimens ait: Sit nomen Domini benedictum. Tunc coepit oleum propria manu ministris implere portantibus. Imitatus servus fidelis Dominum suum, qui non ministrari venerat, sed potius ministrare, sequensque vestigia Salvatoris, gaudebat augeri materiam, quam officio dexteræ sinistra nesciente fundebat. Completis itaque vasculis pauperum, nihil minuebatur in manibus ministrantium. Tantum igitur Dei beneficium dum circumstantes tacite mirarentur, unus eorum cui nomen erat **C** Biennius, magno timore perterritus, exclamavit dicens: Domine mihi, crescit hic cacabus olei et in modum fontis exundat. Sic liquor ille gratissimus, prodita virtute, subtractus est. Cui statim Christi famulus exclamans ait: Quid fecisti, frater? Obstruxisti commoda plurimorum; ignoscat tibi Dominus Jesus Christus. Sic aliquando mulier vidua debitis onerata, Elisai propheta jussis instruitur, ex olei stilla quam habebat vasa replere quam plurima. Quod cum fecisset, et adhuc vasa filius deposceret, ubi audivit numerum defecisse vasorum, mox stetit oleum.

37. Per idem tempus Maximus Noricensis, cuius eccimus superius mentionem, fidei calore successus, media hyeme, qua regionis illius itinera gelu torrente clauduntur, ad bestium Severinum audaci temeritate, vel magis, ut postea claruit, intrepida de votione venire contendit; conductis plurimis conitibus, qui collo suo vestes captivis et pauperibus rosuturas quas Noricorum religiosa collatio congregaverat, bajularent; itaque proiecti² ad summa Alpium cacumina pervenerunt, ubi per totam noctem vix tanta confluxit, ut eos magnæ a boris protectione vallatos, velut ingens fovea demersos includeret. Et eum de vita sua penitus desperarent, vidi duxit comitum per soporem in effigie virum Dei stantem

¹ Velserns, *Turcilingis* mavult, qui haud inde procul colebant, Odoacri parentes.

² Ms. Belf. *sapientissimus*.

³ Hinc sane patet *Paulinum*, hujus *Maximi*, sive *Maximini*, qui num. 35 dicitur, episcopum, non fuisse

Ac dicentem sibi: Nolite timere, pergit quo cœpistis. Hac vero revelatione protinus animati, cum cœpissent etiam fide magis quam gressibus proficisci, subito divino nutu ingenti formæ ursus e latere veniens viam monstraturus apparuit, qui se tempore hyemis speluncis abditare consuevit, et mox cupitum reserat iter; et per ducenta fere millia non ad sinistram devians, non ad dexteram, viam demonstravit optabilem. Tanta enim eos intercedente præcedebat, quanta regente⁴ vestigio semitam præpararet. Itaque progrediens bestia per eremi vastitatem, viros qui egenis deforebant solatia non reliquit, sed usque ad habitacula hominum qui potuit humilitate perduxit, et mox in unam partem officio divitit expleto: ostendens tanto ducatus officio, quid **B** homines hominibus præstare debeant, quantumque charitatis impendere, cum desperantibus iter bestie sava monstraverit. Igitur cum servo Dei nuntiarentur qui venerant, ait: Sit nomen Domini benedictum. Ingrediantur quibus viam qua venirent ursus aperuit. Quo auditio illi stupore repleti, mirabantur enim virum Dei referre id quod in absentia provenerat.

CAPUT IX.

Multis contra hostes præsidio est; barbaris venerabilis.

33. Cives item oppidi Lauriaci et superiorum trans fugae castellorum ad suspecta loca exploratoribus destinatis, hostes quantum poterant humana sollicitudine præcavebant. Quos servus Dei divinitatis instinctu commonitus, præsaga mente præstruxit, ut omnem paupertatis sue sufficientiam intra muros concluderent, quatenus inimicorum ferale incurse, nihil humanitatis inveniens, statim fame compulsa immania crudelitatis cœpta desereret. Hæc per trienum contestatus, advesperascente jam die, Valentem nomine monachum mittens ad sanctum Constantium ejusdem loco pontificem et ad cæteros comitantes: Hac, inquit, nocte dispositis per muros ex more vigilis districtius excubate, supervenientis hostis carentes insidias. At illi nihil adversi per exploratores sentire se penitus affirmabant. Sed Christi præaco præmonere non desinens, dubitantibus voce magna clamabat, eadem nocte eos asserens capiendos, nisi imperiis fideliter obedirent, saepius reportens: Me, inquit, lapidate, si mentitus fuero. Itaque tandem aliquando muris invigilare compulsi, exulta conuenti operis in noctis principio psalmodia, cum celeberrimo cœpissent vigilare concursu, acervus seni cominus positus, ex facula bajuli nolentis accensus, lumen non incendium reddidit civitati. Qua occasione vociferantibus cunctis, hostes sylvarum occultatione morantes, subito splendore clamoreque perterriti, putantes se præcognitos, quieverunt ac mane factio circumdantes civitatem et ubique discurrentes, cum nihil victualium reperissent, diripuerunt animalium reginoburgensem; nec Tiburniam esse Reginoburgum.

⁴ Belf. *recenti*.

⁵ Ms. Belf., *quatriiduum*.

gregem cuiusdam hominis, qui servo Dei prædicente contumax sua tutari contempserat, et recesserunt. Illis autem abeuntibus cives portis egressi, haud procul a muris scalas jacentes inveniunt, quas ad urbis excidium præparatas barbari vigilantium clamore turbati in nocte jactaverant. Quapropter memorati cives veniam a Christi famulo precabantur humiliter, confitentes corda sua lapidibus esse duriora, qui rebus presentibus agnoverunt in sancto viro gratiam viguisse prophetam, atque in uno impetu isset plebs inobediens universa captiva, nisi eam liberam viri Dei consueta conservasset oratio, Jacobo apostolo protestante, Multum, inquit, valet deprecatio justi assidua.

39. Feletheus Rugorum rex, qui et Fava, audiens concitorum reliquias oppidorum, quæ barbaricos evaserant gladios, Lauriacum se per Dei famulum contulisse, assumpto veniebat exercitu, cogitans repente detentos abducere, et in oppidis sibi tributariis atque vicinis (ex quibus unum erat Favianus) quæ a Rugis tantummodo dirimabantur Danubio, collocare. Quamobrem graviter universi turbati, sanctum Severinum adiere suppliciter, ut in occursum regis egrediens, ejus animum mitigaret. Cui tota nocte festinans, in vicesimo ab urbe millario matutinus occurrerit. Rex ergo adventum ejus protinus expavescens, testabatur illius se fatigatione plurimum prægravatum, causam repentinæ cursionis inquirit. Cui servus Dei, Pax tibi, inquit, optime rex: Christi legatus advenio, sublitis veniam precaturus. Recole gratiam, divina beneficia recordare, quibus pater tuus se frequenter sentit adjutum. Nam cunctis regni sui temporibus nihil me inconsulto gerere præsumebat. Qui monitis non resistens salutaribus, crebris prosperitatibus recognovit, quanti valeret obedientis animus, quantumque triumphatoribus propositus non tumere victoriis. Et rex inquit: Ille populum pro quo benevolus precator accedit, non patitur Alamannorum aut Thuringorum iniquorum sæva de prædatione vastari, vel gladio trucidari, aut in servitium redigi, cum sint nobis oppida et castella in quibus debeant ordinari. Cui servus Christi constanter ita respondit: Nunquid arcu tuo et gladio homines isti a prædonum vastatione creberrima sunt erepti, et non potius Dei munere, ut tibi paulisper obsequi valeant reservati? Nunc ergo, rex optime, consilium meum ne respucas, fidei meæ hos committe subjectos, ne tanti exercitus compulsione vastentur potius quam migrantur. Consido enim in Domino meo, quod ipse qui me fecit horum calamitatibus interesse, in duceundis eis idoneum faciet promissum. Illis auditis, rex modestis allegationibus mitigatus, cum suo remeavit exercitu. Igitur Romani quos in sua sanctus Severinus fide suscepserat, disce-